Benedictus papa XIV. Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Riceviamo una sua lettera dei 28. di settembre, che ci è stata presentata dal Padre Baldini, che forse avia tardato qualche tempo a presentarcela, essendo stato nel mese passato d'ottobre nella sua villeggiatura di Tivoli.

Contiene la lettera vari capi, ed a cascheduno Noi rispondiamo; e quanto ai regali, ch'ella con tanta generosità ci ha mandati, cioè quanto ai manuscritti della sua libreria, abbiamo fatto fare il rincontro colle nostre liste, ed avendo rincontrato che il tutto cammina bene, non ci restà altro da fare che ringraziarle di nuovo, come facciamo con tutto il cuore.

Passando poi al breve approvativo degli articoli del suo testamento in ordine alla libreria, quando ci saranno presentati, non mancheremo di far tutto e ben volentieri, e sarà nostra gloria che sotto il nostro pontificato la sua insigne biblioteca diventi pubblica ¹...

Il n'y avait plus à hésiter. D'Inguibert fit toutes diligences nécessaires et fut assez heureux pour obtenir, le 27 janvier 1746, une bulle qui consacrait les dispositions testamentaires prises par lui, et qui devenait ainsi formellement l'acte de fondation de la Bibliothèque publique de Carpentras. Cette bulle rapporte les clauses du testament par lesquelles l'évêque léguait sa bibliothèque et l'hôtel où il l'avait déposée, plus une dotation de 20,000 écus, non seulement à ses concitoyens et à ses diocésains, mais au public tout entier. Voici d'ailleurs le texte même :

Testamento relinquo et in perpetuum lego universo publico spatium et omnia, quotquot sunt et erunt, contenta in spatio domus, quam a domino de Grandis-Pomerol mea pecunia comparavi. Quod quidem spatium ab aedibus DD. de Gautier de Girenton extenditur, versus hortum mensae

¹Bibliothèque de Carpentras, ms. 628, fol. 379.

episcopalis usque ad duos angulos, seu parvos recessus, quorum in altero arbor acacia dicta cernitur in extremitate scamni lapidei ad spatium in quo bibliotheca sita est, pertinentis; in altero autem ficus conspicitur in ipso plantata scamno, quod etiam ad bibliothecam pertinet.

Lego igitur universo publico, et, ut mea mens apertius innotescat, lego non solum meis concivibus et dioecesanis, sed etiam extraneis, bibliothecam meam et quicquid in ea continetur, nimirum libros tam subjecto praelo typis impressos, quam manuscriptos, numismata, nummos, monetas, sigilla, antiquas aut statuas aut tabellas, imagines scalpro excusas, etc. Porro, ut haec fundatio, quam ad majorem Dei gloriam et ad proximi eruditionem atque etiam in pietatis profectum instituo, solida sit, et quoad ejus fieri possit, perpetua, testamento relinquo et cedo viginti millia scutorum monetae regiae, quibus diversos census emi a variis tam urbis Carpentoracti tum comitatus Venaissini communitatibus. Qui quidem census seu redditus aut pensiones in usus sequentes expendantur...